
Copia

DETERMINAZIONE
DELL’ AREA DI VIGILANZA - AREA V

N. 3 DEL 11-01-2021
Registro Generale n. 3

Oggetto: ART 142 COMMI 12 BIS - TER E QUATER DEL DLGS 285/92 CODICE
DELLA STRADA RIPARTIZIONE PROVENTI CON LA PROVINCIA
DI MACERATA - ACCERTAMENTO DI ENTRATA ANNO 2013 - 2019

IL RESPONSABILE DELL’ AREA DI VIGILANZA - AREA V

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021-2023 è stato approvato con
delibera di Consiglio n. 41 del 28/12/2020;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare
la regolarità tecnica della presente determinazione;

Richiamato il Decreto Legislativo del 30 aprile 1992 n. 285 "Nuovo codice della strada", così
come sostituito dall'art. 53 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e come modificato dalla legge
120 del 29.07.2010 "Disposizioni in materia di sicurezza stradale";
Rilevato che dal 1 gennaio 2013 sono in vigore le disposizioni previste dai commi 12 bis, 12 ter
e 12 quater dell'art. 142 del C.d.s. (art. 4 ter del D.L. 16/2012 convertito in legge n. 44/2012);
Dato atto che la normativa comporta, altresì, l'obbligo di versare il 50% dei proventi delle
sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità attraverso
l'impiego di apparecchi di rilevamento, all'ente proprietario della strada;
Rilevato che, al momento non è stato emanato il decreto attuativo di cui all’ art. 25 c. 2 della L.
120/2010;
Visto l 'art. 142 commi 12-bis, 12-ter e 12-quater del medesimo D. Lgs. 285 / 1992 (Codice della
strada) che testualmente recita: «comma 12-bis» I proventi delle sanzioni derivanti
dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo,
attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso
l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi
dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla

Determinazione AREA DI VIGILANZA - AREA V n.3 del 11-01-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



legge 1 ° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per
cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento o agli enti
che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto del Presidente della
Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all'ente da cui dipende l'organo accertatore, alle condizioni
e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12- quater. Le disposizioni di cui al periodo precedente non
si applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato
utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli
accertamenti; «comma 12-ter» Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti
dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al
medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle
infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di
circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa
vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità
interno; «comma 12-quater» Ciascun ente locale trasmette in via informatica al Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell'interno, entro il 31 maggio di ogni anno, una
relazione in cui sono indicati, con riferimento all'anno precedente, l'ammontare complessivo dei
proventi di propria spettanza di cui al comma 1dell'articolo 208 e al comma 12-bis del presente
articolo, come risultante da rendiconto approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a
valere su tali risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun
intervento
;
Rilevato che, ai sensi delle norme sopra citate, i proventi derivanti dalle sanzioni amministrative
per violazioni ex art. 142 CdS (violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente
articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero
attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza) sono destinate: •
50% all’ente proprietario della strada (ad esclusione delle strade in concessione); • 50% destinate
dall'ente accertatore per le seguenti finalità: a. Interventi di manutenzione e messa in sicurezza
delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti; b.
Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di
circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa
vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità
interno;
Visto l’ art. 1 comma 16 del Decreto Legge 02 marzo 2012 convertito dalla legge 26 aprile2012,
n. 44 “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 2 marzo 2012, n. 16, recante
disposizioni urgenti in materia di semplificazioni tributarie, di efficientamento e potenziamento
delle procedure di accertamento.” che recita:” Il decreto di cui al comma 2 dell'articolo 25 della
legge 29 luglio 2010, n. 120, è emanato entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del
presente decreto. In caso di mancata emanazione del decreto entro il predetto termine, trovano
comunque applicazione le disposizioni di cui ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell’articolo
142 del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 »” ;
Atteso che, sulla base delle somme finora accertate a titolo di sanzioni amministrative per
violazioni al Codice della Strada riferite all'art. 142 ,comma 12 bis (violazioni dei limiti massimi
di velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di
rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di
controllo a distanza), per l’esercizio dall’anno 2013 all’anno 2019 si è incassata la somma
complessiva di € 232.538,11, sulle strade provinciali del territorio del Comune di Mogliano;
Ritenuto quindi di assumere l'impegno di spesa di € 27.151,56 (calcolo effettuato dall’anno
2013 all’anno 2019 al 50% con detrazione di spese del personale, apparecchiature e
verbalizzazione, come schema allegato alla presente) a favore della Provincia di Macerata, in
qualità di Ente proprietario delle strade provinciali, per il trasferimento quale quota parte delle
somme incassate per pagamento sanzioni accertate dall'anno 2013 all’anno 2019 su strade
provinciali per violazioni all'art. 142 Comma 12 bis del CDS;



Visto il D.lgs. 18/08.2000, n. 267 ed in particolare quanto disposto all’art.107;

DETERMINA

 1. di prendere atto, per le motivazioni in premessa indicate e indicate nell'elaborato allegato alla
presente, che: - l'ammontare della spesa a favore della Provincia di Macerata quale quota parte
spettante delle somme incassate per sanzioni pecuniarie per violazioni art. 142 c. 12 bis del C. d.
S., elevate su strade provinciali, è € 27.151,56  , - che la somma complessiva di € 27.151,56 per
gli anni 2013-2014-2015-2016-2017-2018-2019) è prevista in avanzo vincolato come
“Trasferimento alla Provincia proventi violazioni accertate su strade provinciali (avanzo
amministrazione 2019 vinc. CdS); 2. di liquidare e pagare a seguito di successiva variazione di
bilancio e relativa applicazione dell’avanzo vincolato alla Provincia di Macerata la somma di €
27.151,56   relativa ai proventi ad essa spettanti ai sensi dell'art. 142 comma 12 bis del CDS
tramite girofondo nel conto di contabilità speciale;
4. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”
del sito comunale, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 5. di dare atto che ai sensi del D.Lgs
267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
      IL RESPONSABILE

DEL PROCEDIMENTO
F.to ROSARIA SEVERINI

IL RESPONSABILE
DELL’ AREA DI VIGILANZA - AREA V

F.to CECILIA CESETTI

Determinazione AREA DI VIGILANZA - AREA V n.3 del 11-01-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Motivazione

Mogliano lì  14-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to LUANA RAMACCIONI

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia
della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale    di     questo    Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     18-02-2021             al       05-03-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico
(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  18-02-2021

IL MESSO COMUNALE
F.to MALVESTITI EGIDIO

Copia conforme all’originale.

Mogliano, lì   18-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

